
COMUNE DI TRISSINO
Provincia di Vicenza

Settore: Servizio Finanziario COPIA

Determina n. reg. 199 del 06-07-2017 avente ad oggetto:
AFFIDAMENTO POLIZZA RC PATRIMONIALE
AMMINISTRATORI/DIPENDENTI - CIG ZD11F41B1D.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
dott. Lorenzo Dal Toso

PREMESSO che risulta necessario procedere alla stipula della polizza  R.C.
PATRIMONIALE AMMINISTRATORI/DIPENDENTI;

RICHIAMATA  la propria determinazione n. 217 del 05.08.2016 avente ad oggetto
“Affidamento polizza RC patrimoniale amministratori dipendenti – CIG ZBC1ADFBEF” con
la quale è stata affidata dal 01/07/2016 al 30/06/2017 alla Compagnia AIG Europe Ltd. Via
della Chiusa n. 2 – 20123 Milano la polizza in oggetto;

CONSIDERATO che la peculiarità del rischio trattato e l’esclusività del mercato
assicurativo di riferimento indicano di procedere ad una trattativa diretta al fine di dare
continuità alla copertura dei sinistri che impegnano lunghi periodi di procedure;

DATO ATTO che la società di brocheraggio – Assiteca SpA - ha effettuato un’indagine di
mercato per determinare la compagnia assicurativa con le migliori condizioni di stipula,
indagine che si allega e dalla quale emerge che:
sono state interpellate le seguenti Compagnie di Assicurazione:
AIG Europe Ltd. di Milano;
Assigeco Srl – Coverholder at Lloyd’s di Milano
Lloyd’s di Milano

tutte le compagnie hanno presentato la loro proposta e la migliore offerta risulta essere
quella di  AIG Europe Ltd. Via della Chiusa n. 2 – 20123 Milano, che propone le stesse
condizioni della polizza in corso:
premio annuo € 2.900,00, franchigia € 3.000,00, retroattività illimitata;

PRESO ATTO che, l’affidamento non diretto circa la fornitura dei servizi di cui trattasi,
comporterebbe per l’Ente dei notevoli ed inutili ritardi nelle procedure di stipula e della
conseguente copertura assicurativa, determinando potenziali gravi rischi nei confronti del
patrimonio dell’Ente;

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto e nel rispetto dei principi di efficacia,
di efficienza, di tempestività e di economicità, al fine di non arrecare alcun tipo di pregiudizio
e di disagio alla cittadinanza, di procedere all’acquisto diretto della polizza assicurativa di cui
all’oggetto dalla Compagnia AIG Europe Ltd.;

RICHIAMATI:



l’art. 26 della Legge nr. 488/99, che impone l’obbligo di rispettare i parametri massimi
di prezzo e qualità delle Convenzioni quadro stipulate da CONSIP S.p.a;
l'art. 1, comma 450, della Legge nr. 296/2006, così come modificato dall’art. 1,

comma 502 della Legge nr. 208/2015 che per servizi e forniture di importo superiore a €
1.000,00 e inferiore alla soglia comunitaria, obbliga il ricorso agli strumenti del Mercato
Elettronico per Pubbliche Amministrazioni di CONSIP S.p.a., e l’art. 1, comma 1, del D.L.
6 luglio 2012 nr. 95, convertito in Legge nr. 135/2012 che sancisce la nullità dei contratti
stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. e ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione;
l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. nr. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., che prevede la

possibilità per gli Enti Locali di procedere all’affidamento diretto di servizi e di forniture
per l’importo inferiore ad € 40.000,00;

VERIFICATO che è non è possibile provvedere tramite Mercato Elettronico alla stipula
della polizza sopra descritta, non essendo presente tale categoria di servizio nel sistema;

INDIVIDUATO la polizza avente le caratteristiche migliori presenti sul mercato alla
Compagnia AIG Europe Ltd. che viene offerto al prezzo complessivo di € 2.900,00;

RITENUTO congruo il prezzo offerto e considerata affidabile la Compagnia aggiudicataria;

RITENUTO pertanto di procedere alla stipula del contratto con la sopra menzionata
Compagnia;

RICHIAMATI:
il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267;-
gli artt. 2 e 57-61 dello Statuto comunale;-
il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con-
delibera di G.C. nr. 71 dell’11.06.2015;
gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità;-

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 22.12.2016, avente ad oggetto:-
“Approvazione bilancio di previsione 2017/19 e aggiornamento DUP 2017/19”;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 16.02.2017, avente ad oggetto:-
“Approvazione del “Piano Esecutivo di Gestione – Piano degli Obiettivi / Piano della
Performance”. Esercizio 2017;

Verificata preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa
(controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni,
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui
sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;

D E T E R M I N A

di procedere all’aggiudicazione, per le motivazioni in premessa citate, della polizza in1)
scadenza R.C. PATRIMONIALE AMMINISTRATORI/DIPENDENTI alla
Compagnia AIG Europe Ltd. Via della Chiusa n. 2 – 20123 Milano



di precisare che il periodo di validità del predetto contratto è di 12 (dodici) mesi, a2)
decorrere dal 01/07/2017 fino al 30/06/2018;

di definire i seguenti elementi previsiti dall’art. 192 del D.lgs. n.267 del 18/08/2000:3)

il fine è di assicurare la copertura assicurativa riferita al rischio della Responsabilità
Patrimoniale;
l’oggetto è costituito dalla polizza di Responsabilità Patrimoniale
Amministratori/Dipendenti;
il contraente è scelto mediante affidamento diretto, previa indagine di mercato, stante
la peculiarità del rischio e l’esclusività del mercato assicurativo di riferimento e la
necessità di dare continuità alla copertura dei sinistri;
la forma della stipulazione è lo scambio di lettere in conformità all’art. 32, comma 14,
del D.lgs n. 50/2016;
le clausole ritenute essenziali, quelle sopra riportate;

di impegnare la spesa di € 2.900,00, derivante dal presente provvedimento, al capitolo4)
111061 voce “ Ass. Responsabilità patrimoniale amm.tori e capi settore” del bilancio
corrente esercizio dotato dell’adeguata copertura economica e della sufficiente
disponibilità economica;

di liquidare il premio su presentazione di regolare pezza giustificativa della spesa,5)
previa verifica della regolarità nello svolgimento del predetto servizio, della qualità,
della quantità e del prezzo, da parte dei competenti uffici comunali e secondo le
modalità indicate dal vigente Regolamento di Contabilità.

Trissino, 06-07-2017

Il Responsabile del Settore I
F.to  Lorenzo Dal Toso

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della
spesa per complessivi €     2.900,00, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio
Finanziario.



Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo
    111061 ASS.RESPONSABILITA'

PATRIMONIALE
AMM.TORI E CAPI
SETTORE

  244 C 2017
2.900,00

Trissino, 06-07-2017

Il Resp. Area Finanziaria
F.to  Lorenzo Dal Toso

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005


